
Consiliul de Administraţie al Liceului Tehnologic Forestier Sighetu Marmaţiei 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 09 din 17/05/2023 

 

 Consiliul de Administraţie al unităţii de învăţământ Liceul Tehnologic Forestier Sighetu 

Marmaţiei, întrunit astăzi, 17/05/2023, în temeiul: 

 OME nr. 5.154 din 30 august 2021pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și 

funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar 

 Legea Educaţiei Naționale 1/2011cu modificările şi completările ulterioare 

 ORDIN nr. 4183 din 4 iulie 2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi 

funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar  

 Ordinul ministrului educației nr. 5.578/2021 pentru aprobarea Metodologiei-cadru privind 

mobilitatea personalului didactic de predare din învățământul preuniversitar în anul școlar 2022—2023  

 Ordinul nr. 4759/2022 privind aprobarea graficului de desfășurare a examenelor de 

certificare a calificării profesionale a absolvenților din învățământul profesional și tehnic preuniversitar în 

anul școlar 2022-2023 

 

Hotărăşte: 
 

Art.1 Se aprobă solicitarea depusă de Colegiul Național Pedagogic ”Regele Ferdinand” din 

Sighetu Marmației, pentru acordul scris pentru detașare în interesul învățământului a d-nei prof. Rad 

Mariana, în anul școlar 2023-2024.  

Art. 2. Se aprobă componența Comisiei de examinare pentru certificarea calificării profesionale a 

absolvenților învățământului liceal, filieră tehnologică, nivel 4 de calificare sesiunea mai-iunie 2023 din 

centrul de examen de la Liceul Tehnologic Forestier, conform Anexei. 

Art. 3. Prezenta hotărâre va fi afişată la avizier și comunicată persoanelor nominalizate. 

 

 

Preşedinte C.A., 

Roman Maria 

Secretar C.A., 

Pop Maria 

 

 

Membri C.A. prezenți: Roman Maria, Nemeș Loredana, Pițura Casian, Roșu Gheorghe, Csillik Ioana, Orga 

Ioana Anca, Pop Ileana Ancuța, Pîrja Crina Maria, Tiran Florin, Țicală Ileana. 

 

Observatori - lideri grupă sindicală**, 

Dăncuș Camelia (SH) 

Leordean Meda (SLIM) 

 

** Liderul grupei sindicale nu are drept de vot în cadrul consiliului de administraţie, dar semnătura şi 
poziţia sa faţă de cele discutate se consemnează în mod obligatoriu în procesul verbal al şedinţei. 

 
 

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/246393


Anexa HCA nr. 9, Liceul Tehnologic Forestier Sighetu Marmației 

 

Comisia de examinare pentru certificarea calificării profesionale a absolvenților învățământului liceal, filiera 

tehnologică, nivel 4 de calificare, din centrul de examen de la LICEUL TEHNOLOGIC FORESTIER 

SIGHETU MARMAȚIEI 

Sesiunea mai – iunie 2023 

 

 

Preşedinte:  

Prof. NEMEȘ MARIA LOREDANA, director adjunct al Liceului Tehnologic Forestier Sighetu Marmației; 

 

Vicepreședinte:  

Popșa Adrian, reprezentantul operatorului economic S.C. AVIVA S.A. 

 

Monitor de calitate: 

Prof. Todoruț Victor - Liceul Tehnologic Transilvania, Baia Mare   

 

Secretar:  

Ec. LeordeanVirginica Meda, secretar șef  Liceul Tehnologic Forestier  Sighetu   Marmației; 

 

Domeniul:Silvicultură: 

Calificarea profesională: Tehnician în silvicultură și exploatări  forestiere 

Membrii evaluatori:  

Pop Mihai Bogdan,cadru didactic – îndrumător de proiect, Liceul Tehnologic Forestier Sighetu Marmației; 

Roșca  Antoanela Laura, evaluator extern, Liceul Tehnologic Vișeu de Sus; 

Știrb Vasile Nelu, evaluator extern,reprezentantul operatorului economic Muzeul Satului Maramureșean 

Sighetu Marmației. 

 

Domeniul: Protecția mediului:  

Calificarea profesională: Tehnician ecolog și protecția calității mediului 

Membrii evaluatori:  

Rad  Mariana, cadru didactic – îndrumător de proiect, Liceul Tehnologic Forestier Sighetu Marmației; 

Rednic  Anca, evaluator extern, Liceul Tehnologic “Marmația” Sighetu Marmației;  

Știrb Vasile Nelu, evaluator extern, reprezentantul operatorului economic Muzeul Satului Maramureșean 

Sighetu Marmației. 

 

Domeniul: Electric:  

Calificarea profesională: Tehnician în instalații electrice 

Membrii evaluatori:  

Bârsan Paulina, cadru didactic – îndrumător de proiect, Liceul Tehnologic Forestier Sighetu Marmației; 

Bora Vasile, evaluator extern, Liceul Tehnologic “Marmația” Sighetu Marmației; 

Boșca Petre, evaluator extern, reprezentantul operatorului economic S.C.PLIMOB S.A. 

 

 

 

Domeniul: Fabricarea produselor din lemn:  

Calificarea profesională: Tehnician designer mobilă și amenajări interioare 

Membrii evaluatori:  

Ștețca Mariana, cadru didactic – îndrumător de proiect, Liceul Tehnologic Forestier Sighetu Marmației; 

Pașca Daniel,evaluator extern, Liceul Tehnologic „Grigore Moisil, Târgu Lăpuș; 

Boșca Petre, evaluator extern,  reprezentantul operatorului economic S.C.PLIMOB S.A. 

 

Domeniul: Turism și alimentație:  

Calificarea profesională: Tehnician în turism 

Membrii evaluatori:  



Mandra  Mariana, cadru didactic – îndrumător de proiect, Liceul Tehnologic Forestier Sighetu  Marmației 

(profesor înlocuitor); 

Cozuplean Lucica, evaluator extern, Liceul Tehnologic Ocna Șugatag;  

Szabo  Dana, evaluator extern, reprezentantul operatorului economic PERLA SIGHETEANĂ.  

 

 

Subcomisia de examinare pentru certificarea calificării profesionale a absolvenților 

învățământului liceal, filiera tehnologică, nivel 4 de calificare, de la Liceul Tehnologic Grigore Moisil 

Târgu Lăpuș, sesiunea mai  -  iunie 2023 

 

 

Domeniul: Fabricarea produselor din lemn:  

Calificarea profesională: Tehnician în prelucrarea lemnului 

Membrii evaluatori:  

Pașca Daniel, cadru didactic – îndrumător de proiect, Liceul  Tehnologic „Grigore Moisil„ Târgu Lăpuș; 

Ștețca Mariana, evaluator extern, Liceul Tehnologic Forestier Sighetu – Marmației;  

Boșca Petre, evaluator extern,  reprezentantul operatorului economic S.C.PLIMOB S.A. 

 

 


